
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
De Rogatis - Fioritto 

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG) 
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525 

Sito Web: www.derogatisfioritto.edu.it  
Al Sito web dell’Istituzione 

Albo Online 
Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Decisione per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto dell’acquisto di un abbonamento a 
riviste di Gruppo Spaggiari Parma Spa: Italiascuola.it Platino, mediante lo strumento della Trattativa Diretta 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale massimo pari a € 
678,78 (IVA esclusa) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo» 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107" 

VISTO il decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che 
«1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale» 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018 

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgvo 36/2023 consente di ricorrere all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10 del 
03/07/2023 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e 
forniture 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 15/02/2024 
VISTO il bando della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria avente per oggetto: Bando per l’anno scolastico 2024/2025 per l’assegnazione del 
contributo previsto dall’articolo 1, comma 389, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, come 
sostituito dall’articolo 1, comma 320, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, a favore delle 
istituzioni scolastiche statali e paritarie di ogni ordine e grado che acquistano uno o più 
abbonamenti a giornali quotidiani, periodici e riviste scientifiche e di settore, anche in 
formato digitale; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 25 del 02/09/2024 con la quale si è deciso di acquistare 
un abbonamento alle riviste di Gruppo Spaggiari Spa: Italiascuola.it Platino in quanto utili ai 
fini didattici 

DATO ATTO della necessità di acquistare l’abbonamento alla rivista Italiascuola.it Platino 
CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista per il servizio in parola è stata stimata in € 678,78 IVA 

esclusa (€ 705,93 IVA al 4% inclusa) 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), in quanto trattasi di acquisto di servizi di consulenza 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0009217/U del 02/12/2024 18:54VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

tramite la presente procedura 
VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere pari ad € 678,78 (iva esclusa); 
RILEVATO che il prodotto da acquistare è offerto in esclusiva da Gruppo Spaggiari Spa - Via Bernini, 

22/A – 43126 – Parma - P. IVA 00150470342 
PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 

economico 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023 
CONSIDERATO che l’Istituto non richiederà all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di servizi di editoria da 
fruire on-line e in considerazione della comprovata solidità dell’operatore medesimo 

CONSIDERATO l’operatore economico attesterà con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale) 

RITENUTO che il Dott. Francesco Giuseppe Donataccio risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, 
del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto 
legislativo n. 36/2023 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 

CONSIDERATO che il Dott. Francesco Giuseppe Donataccio ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, potrà 
acquisire il CIG dopo che lo stesso sarà rilasciato da ANAC nella piattaforma MEPA prima della 
stipula 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, 
comma 32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 
33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 678,78 I.V.A. esclusa (€ 705,93 IVA 
al 4% inclusa) trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture editoriali. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 
36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA per l’acquisto di n. 1 abbonamento alla 
rivista Italiascuola.it Platino, per un importo pari a € 678,78 (euro seicentosettantotto/settantotto), al netto di I.V.A., 
con l’operatore economico Gruppo Spaggiari Spa - Via Bernini, 22/A – 43126 – Parma - P. IVA 00150470342; 

2. di nominare il Dott. Francesco Giuseppe Donataccio quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 
Decreto legislativo n. 36/2023; 

3. di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione 
dell’abbonamento annuale alla rivista Italiascuola.it Platino; 

4. di autorizzare la spesa complessiva triennale di € 705,93 (IVA al 4% inclusa), da imputare sull’attività A03 
Funzionamento didattico del programma annuale dell’esercizio finanziario 2024; 

5. di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici distintamente per ogni procedura – Atti relativi allo 
svolgimento delle procedure di affidamento di lavori, opere, servizi e forniture – Delibera a contrarre o atto 
equivalente – Decisioni a contrarre o atti equivalenti – 2024. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco G. DONATACCIO 
Firmato digitalmente 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
A997B80 - GESTIONE AMMINISTRATIVA E DIDATTICA

Prot. 0009217/U del 02/12/2024 18:54VI.2 - Uscite e piani di spesa


	ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
	De Rogatis - Fioritto

		2024-12-02T17:52:03+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




